

## HÄNDELSEN

Lägenhetsbrand, den xx-xx-xx, kl.22.28. När räddningspersonalen anlände, klockan 22.39, möttes man av en fullt utbruten lägenhetsbrand. Uppgifter hade lämnats om att personer fanns kvar inne i lägenheten. Lågor och heta brandgaser har spridit sig upp efter fasaden och där värmesprängt fönstren till ovanliggande lägenhet. En rökdykargrupp tar sig omedelbart upp i trapphuset, uppgiften är livräddning då det nu är bekräftat att en person finns kvar i lägenheten. Två brandmän skall via stegar ta sig till balkongen, där en man ligger skadad. Brandgasutvecklingen är så kraftig att även dessa två brandmän på utsidan måste ikläda sig andningsskydd. Det råder en minst sagt upprörd stämning vid brandfastigheten, upphetsade personer både attackerar och hindrar brandpersonalen under inledningsskedet. Rökdykarna i trapphuset, på väg till lägenheten, tvingas att handgripligen mota ut en person. Liknande förhållande råder hos den utvändigt arbetande räddningspersonalen, en person försöker gå före brandpersonalen upp för stegen. Regelrätt brottning uppstår vid några moment, utan tvekan fördröjes räddningsinsatsen.

Rökdykarna tar sig efter en stund in i lägenheten, och kan slå ned branden så mycket att man kan bistå den skadade mannen som ligger på balkongen, intill köket. Med hjälp av Revitoxmasken kan man sedan bära ut mannen via trapphuset. När väl räddningspersonalen enbart kan ägna sig åt räddningsarbetet är branden släckt inom några minuter. Här betyder polisen närvaro en hel del, räddningsledaren skriver i sin rapport: "-Först när polisen anlände kunde man koppla slangen och påbörja släckningen utifrån"! I detta skede var dock branden under kontroll genom rökdykarinsatsen. Mannen som räddades ut uppgavs ha både rök- och brännskador. Räddningsledaren skriver också i sin rapport att han finner brandförloppet vara både dramatiskt och snabbt, så snabbt att han misstänker att någon form av accelerator medverkat i förloppet.

## UNDERSÖKNINGEN

Och visst skvallrar det helt utbrända vardagsrummet om hastigt och intensivt brandförlopp, det är renbränt ända ner till golvlisen. Mest påverkat är vardagsrummets vänstra del. Det anmärkningsvärda i sammanhanget är att det funnits folk i lägenheten vid brandutbrottet. Möjligen kan polisens förhör, med de som fanns i lägenheten, bringa klarhet i brandorsaken. Enligt mitt förmenande så handlar inte detta om vare sig en TV-brand eller kvarglömmt levande ljus, trots att brandvarnare saknades vilket skulle ha gett en tidig varning. Allt talar för att branden har startat med öppen låga. Räddningsledarens anmärkning inte att förglömma, ju snabbare man är till en brandplats desto lättare är det att ställa en diagnos; "Sanningen flyr oftast med minuterna", enligt en erfaren utredare.

## SAMMANFATTNING OCH ERFARENHETER

Enligt en uppgift som lämnats av AC-personal är det inte ovanligt med bråk och incidenter vid larm till denna stadsdel. Jag själv läser alla insatsrapporter som skrivs i samband med bränder, men några sådana uppgifter har jag mig veterligen inte råkat på. Det är säkerligen rätt uppgifter som lämnats av larm personalen, men varför noterar inte räddningsledaren detta i sin insatsrapport? Det som händer vid detta tillfälle tycker jag motiverar räddningsledarna att skriva en tillbudsrapport, ja kanske rent av göra en polisanmälan. Räddningsledaren, skriver vidare i sin rapport: "Att vi blir hotade och handgripligen attackerade gör att vi måste se över hur många vi minst måste vara för klara vår uppgift". Det har talats om att de boende i området skulle få en genomgripande information via vår förebyggande-grupp, och därigenom skulle hyresgästerna här få ett större förtroende för räddningspersonalen. Förmodligen var det i detta fall inte ett utslag av misstroende som orsakade "brottningarna", utan mer en rädsla för de anhöriga som fanns kvar i lägenheten. Förebyggande-gruppen kan säkert bidra till en ökad förståelse bland de boende, men innan vi har nått så långt måste räddningsledarens

farhågor tas på allvar. Det måste ju ytterst innebära att larm till nämnda område alltid skall kompletteras med en polispatrull. Detta kan kanske ordnas genom ett ingående samtal med aktuellt polisdistrikt. Fastighetsägarens representant var på plats vid min brandplatsundersökning, han ville gärna ha reda på om bråket i samband med släckinsatsen fördröjt insatsen så att skadorna på fastigheten påverkats. Han ville också göra en polisanmälan mot bråkmakarna, polisen tyckte att en sådan anmälan skulle komma från räddningsledaren.

### **FÖRSLAG TILL ÅTGÄRDER**

1. Se till att polisen snabbt kommer till brandplatsen. Förbered en sådan hjälp genom att kontakta polisen och diskutera problemen.
2. En tillbudsrapport bör skrivas om omständigheter har medfört att räddningsinsatsen förhindrats på något sätt.
3. Polisanmälan när våld mot tjänsteman inträffat. (Brottning på brandplats är ett sådant exempel).

Slutligen måste jag tacka räddningsledaren för en mycket utförlig insatsrapport. Om alla insatsrapporter såg ut på detta sätt, vill jag påstå att halva brandutredningen i stort sett vore klar.

Som vanligt fungerade inte rökluckans manövervev. Sådant påverkar också en brandskada. Kvarstående brandgaser i trapphuset leder ofelbart till att röken tränger in genom de otäta lägen hetsdörrarna. Något för fastighetsägaren att åtgärda. Fyra av de sex lägenheterna i trapphuset rökskadades.